
602Photo Suite 4.0

Za málo peněz hodně grafiky
602Photo Suite 4.0 je nový balík programů od známé české softwarové firmy Software602. 
Skládá se ze dvou samostatných programů, 602Photo a 602Album, a vcelku byl na trh uveden
teprve nedávno zatímco 602Album již známe z kancelářského balíku 602PC Suite, 602Photo 
je úplnou novinkou. 

Chcete-li programy začít využívat okamžitě, můžete si je buď stáhnout přímo z webu výrobce, nebo 
můžete sáhnout po instalaci na přiloženém Chip CD. Balík požaduje na pevném disku 40 MB. Instalace je
bezproblémová. Příručka ve formátu PDF, kterou je možné též stáhnout (je rovněž na CD), je podrobná, 
popisuje veškeré funkce a práci s programem porozumí i začátečník, jenž s programem na úpravu 
obrázků nikdy nepracoval.

602PHOTO
Samotný program zabere po spuštění v operační paměti cca 10 MB. To není mnoho, ale po otevření 

či vytvoření souboru tato hodnota samozřejmě vzroste. Proto se doporučených 64 MB paměti zdá pro 
svižnou práci málo. K ovládání programu jsou kromě standardní nabídky k dispozici dvě řady ikon s 
bublinkovou nápovědou, které reprezentují všechny důležité funkce programu. Pokud otevřete více 
obrázků, zabere každý své místo na hlavním panelu, což není příliš praktické. Obrázky lze do aplikace 
načíst více způsoby. Kromě standardního otevření ze složky je možné sejmout fotografii nebo předlohu 
prostřednictvím rozhraní TWAIN.

Základní úpravy obrázků jsou plně dostačující. Obrázek můžete otáčet, zrcadlit, můžete v něm 
definovat výběr různého tvaru, měnit jas a kontrast, zaostřovat či rozmazávat, a to buď pro celý obrázek, 
nebo jen pro určitý výběr. Nechybí funkce pro oříznutí obrázku, chybí však například nástroj "kouzelná 
hůlka", známý z Photoshopu. Zklamán může být ten, kdo je zvyklý kromě velikostí obrázků měnit i 
rozlišení.

Počet barev lze snížit na 2, 16 nebo 256, přičemž můžete vybrat způsob, jakým se to provede. Pro 
dvě barvy jsou čtyři možnosti, pro 16 barev máte možnost využít optimalizované palety podle 
nejpoužívanější nebo průměrné barvy nebo palety Windows. Další možností je vytvoření negativu nebo 
černobílého obrázku. Funkce "barevný nádech" nabízí kombinaci černobílého obrázku a vybrané barvy. 
Můžete také měnit barevné složky, tj. intenzitu barev RGB. Při editaci je často nutné měnit odstín, sytost a
světlost. To vše najdete pod položkou "barevnost". Pracujete-li v režimu nižšího počtu barev, můžete 
vybrat i průhlednou barvu (pro tvorbu průhledných GIF souborů) nebo můžete měnit paletu barev - pokud 
máte třeba dvoubarevný obrázek, můžete místo černé a bílé vybrat jiné dvě barvy.

Popsané funkce jsou opravdu velice dobře provedené, dovolují jemné nastavení a kvalitou se 
vyrovnají dražším profesionálním programům. Nicméně třeba histogram nebo práci s křivkami byste 
hledali marně.

Další položkou jsou "efekty". Kdo se na ně těšil, bude jejich schopnostmi lehce zklamán. První efekt 
umožňuje vytvoření obrysů objektů na obrázku, ale bez možnosti jakýchkoliv nastavení. Dalším efektem 
je "mozaika", u níž lze sice nastavit velikost plošek, ale už ne třeba obrysy jednotlivých polí. Třetím 
efektem je "prolínání" - přes původní obrázek můžete vložit obrázek jiný, který se v požadované části 
zprůhlední. Efekt "reliéf" opět neumožňuje žádné nastavení, ale myslím, že jeho výsledek je uspokojující. 
Příkazem "rozptyl" se obrázek změní tak, jako byste se na něj dívali přes prolamované sklo - opět bez 
jakékoliv možnosti nastavení. Efekt "rybí oko" změní obrázek tak, že vypadá jako focený objektivem s 
krátkou ohniskovou vzdáleností - myslím, že není třeba vysvětlovat. Znovu chybí jakákoliv možnost 
nastavení.

Pod položkou "efekty" je také funkce automatického ladění, která obrázek automaticky vyváží. 
Obrázek lze také ladit ručně, a to docela podrobně. Přitom se zobrazuje matice 3 x 3 náhledů, z níž si 
můžete vybrat obrázek s nejlépe provedenou úpravou. Při ladění můžete měnit jas, kontrast, zaostření a 
složky RGB.

Užitečná je funkce pro redukci jevu červených očí, který vzniká při focení s bleskem. Tímto 
nástrojem velice jednoduše, bez jakýchkoliv znalostí o složitých funkcích vyberete červenou část oka 
elipsovým výběrem a pouze snížíte sytost červené složky, případně ještě upravíte jas oka, a dílo je 
hotovo. Co se ale vývojářům Software602 nepovedlo, je funkce "retuš oblasti". Zřejmě chtěli udělat 
ovládání co nejjednodušší, ale cenou za to byla prakticky nulová účinnost nástroje. Vybranou oblast 



program nabídne pouze rozmazat podle čtyř parametrů. Pod retuší bych si představoval třeba nástroj 
"razítko", ale ne nekontrolované rozmazání.

Při tisku obrázků se dá nastavit vše, co je běžně potřeba. Obraz můžete centrovat, roztáhnout přes 
celou stránku nebo zachovat poměr stran, můžete také zvolit tisk v původním rozlišení obrázku. Další 
funkce umožňuje poslat obrázek e-mailem. Pěkně jsou zpracovány informace o obrázku - kromě běžných
informací lze zobrazit také třeba i stupeň komprese souboru nebo informace EXIF z foťáku.

Program 602Photo je dobrý program pro základní editaci především digitálních fotografií. Program je
v češtině, je jednoduchý, podporuje mnoho formátů, práce s ním je intuitivní. Obsahuje vše, co bude 
běžný uživatel při úpravě fotografií potřebovat. Zkušenější uživatele odradí absence některých funkcí, 
například histogramu. Také většina efektů by zasloužila podrobnější nastavování. Vzhledem ke 
konkurenci, která nyní na poli podobných nástrojů panuje, před nákupem doporučujeme nejprve 
vyzkoušení programu. Podobné vlastnosti nabízí například i freewarový IrfanView. I program 602Photo 
Suite lze získat zdarma, respektive jeho části, které jsou součástí volně šiřitelné verze balíku PC Suite. V 
této variantě však program nepodporuje funkce odstranění jevu červených očí, manuálního ladění, 
hromadného přejmenovávání a převodu obrázků ani vystavování fotoalb na webu.

602ALBUM
Jak už je patrné z názvu, program slouží k setřídění fotografií. Ovšem díky tomu, že vychází ze 

starší, univerzálnější aplikace, je možné ho použít i pro třídění jiných dokumentů.
Základem organizace obrázků jsou skříně, šanony a alba, které můžete vytvářet či rušit, můžete 

nastavit sdílení, udat maximální počet šanonů ve skříni a další detaily. V albu mohou být pouze obrázky, v
šanonu cokoliv. Počet podporovaných formátů je dostačující, při běžné práci nenarazíte na formát, se 
kterým by měl program problémy.

Šanon je podobně jako album pouze obyčejný adresář ve windowsových dokumentech. Ve skříni 
vidíte alba i šanony, přičemž je můžete libovolně pojmenovávat. Kromě skříně můžete v levé části 
pracovní plochy zobrazit stromovou strukturu disků a adresářů podobně jako v Průzkumníkovi. Soubory v 
pravé části můžete zobrazit jako klasický seznam, malé ikony, velké ikony, podrobnosti a náhledy, které 
se zobrazují velice svižně i při větším množství souborů.

Obrázky se do alba přidávají přes schránku Windows, přes rozhraní TWAIN a také otevřením 
souboru ve složce. V albu jsou zobrazeny ve formě malých náhledů, přičemž poklepáním se vybraný 
obrázek otevře v plné velikosti. Albem můžete listovat vpřed i vzad kliknutím na "ohnuté růžky". Obrázky 
se dají jednoduše editovat přímo v albu - můžete je zrcadlit, natáčet, invertovat a exportovat do jiného 
formátu. Pro pokročilejší funkce již musíte spustit 602Photo.

Práce s alby je celkem jednoduchá a intuitivní. Alba mají své vlastní názvy a různé barvy. Album má 
ještě další funkce, například pro hromadné přejmenování všech obrázků v albu na název + pořadové číslo
(např. Dovolená v Chorvatsku (001).jpg až Dovolená v Chorvatsku (088).jpg). Obrázky se mohou též 
hromadně převádět do zvoleného formátu.

Další funkcí je "prezentace", což je vlastně obyčejná slideshow, spouštěná automaticky, s 
nastaveným intervalem nebo manuálně. Program umožňuje i vytváření prezentací v HTML. S touto funkcí
jsem byl celkem spokojený, ale posílání HTML prezentace e-mailem mi přišlo trochu naivní. Opět se 
využívá standardní klient ve Windows a všechny soubory se připojí jako příloha. Uživatelé využívající 
freemailové služby s omezením velikosti přílohy na 2 nebo 5 MB se příliš nepobaví, protože se jim do 
schránky vejde jen pár fotografií. Za schůdnější řešení považuji vystavení HTML prezentace na webu. 
Zde můžete zvolit kompresi souboru, maximální velikost souboru a rozměry obrázku. Po vygenerování 
prezentace se spustí vlastní klient pro odeslání na vzdálený server.

Praktickou službou je také zadávání obrázků pro klasické vyvolání papírových fotografií. Tuto službu 
zajišťuje sběrna Fotostar, popsaná v Chipu 10/03. Je to velice jednoduché pouze vyberete fotografie, 
které chcete nechat vyvolat, a průvodce vás už povede dále.

Další příjemnou funkcí je možnost přidat k fotografii zvukový doprovod buď ve formě zvukového 
souboru, nebo pomocí hlasové syntézy, tzn. že napíšete text a program jej pak nahlas "přečte".

Práci se šanony bych přirovnal ke složce Dokumenty, kterou znáte z Windows. Nakopírujete si sem 
své dokumenty, které běžně používáte a potřebujete je mít na jednom místě. Oproti složce z Windows je 
výhoda v možnosti používání více šanonů (práce, zábava, vzory, manželka, soukromé...). Je jen škoda, 
že jeden dokument nemůže být ve více šanonech.

Program 602Album splňuje účel, k němuž byl stvořen. Alba v něm jsou přehledně uspořádána, 
umožňují různé způsoby prezentace, fotografie jsou archivovány a můžete si je přímo nechat vyvolat. 
Ostatní funkce programu asi tak velké využití mít nebudou.

Celkově útočí 602Photo Suite na podobné programy především cenou, která je proti konkurentům, 
jakými jsou Photoshop Album, Thumbsplus, ACDSee nebo Paint Shop Album, suverénně nejnižší. 
Funkcemi už zaostává více, ale pro běžné použití jsou dostačující. Proto jako jeho největší konkurenci 



vidím program IrfanView, který je zdarma, nabízí také spoustu funkcí a v mnoha ohledech nechává 
602Photo za sebou. Co se týká alba, vydal se IrfanView jiným směrem. Dokáže ze snímků vytvořit 
samospustitelnou prezentaci, spořič obrazovky nebo vypálit slideshow na disk, ale archivaci jako 
602Album nenabízí. Každý z uživatelů si musí vybrat, který program mu bude nejlépe vyhovovat.

Vratislav Klega

602PHOTO SUITE
Program pro úpravu a správu digitálních fotografií.
Minimální požadavky Pentium, 32 MB RAM, 40 MB na HD, Windows 98/Me/2000/XP/ 2003 Server
Výrobce/poskytl Software602, Praha, www.602.cz
Cena 628 včetně DPH *


	Za málo peněz hodně grafiky

